A multa aplicada para a presente infração, conforme o Relatório Fiscal de Aplicação da Multa (fls. 33/35) e seus anexos, foi a prevista no artigo 284, inciso II, do Regulamento da Previdência Social - RPS, atualizada nos termos da Portaria MPS/MF n° 350 de 30/12/2009, no valor de R$ 317.427,75 (trezentos e dezessete mil, quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e cinco centavos) , correspondente a 100% (cem por cento) do valor devido relativo à contribuição não declarada, limitado, por competência, em função do número de segurados da empresa, aos valores previstos no § 4° do art. 32 da Lei 8.212/91.

[...]

Ao empregado admitido até 31.12.2003, em efetivo exercício em 31.12.2004, convenciona-se o pagamento, pelo banco, até 03.03.2005 de 80%(oitenta por cento) sobre o salário-base mais verbas fixas de natureza salarial, reajustadas em setembro/2004, acrescido do valor fixo de R$ 705,00 (setecentos e cinco reais), limitado ao valor de R$ 5.010,00 (cinco mil reais) 
PARÁGRAFO PRIMEIRO
O percentual , o valor fixo e o limite máximo convencionados no "caput" desta Cláusula, a título de Participação no Lucros ou Resultados, observarão, em face do exercício de 2004, como teto, o percentual de 15% (quinze por cento) e, como mínimo, o percentual de 5% (cinco por cento) do lucro líquido do banco.

[...]

Quando o total da participação nos Lucros e Resultados calculado pela regra básica do "caput" for inferior a 5% (cinco por cento) do lucro líquido do banco, no exercício de 2004, o valor individual deverá ser majorado até alcançar (dois) salários do empregado e limitado ao valor de R$ 10.020,00 (dez mil e vinte reais), ou até que o total da Participação nos Lucros ou Resultados atinja 5% (cinco por cento) do lucro líquido, o que ocorrer primeiro. 
(...)
PARÁGRAFO SEXTO
O banco que apresentar prejuízo no exercício de 2004 (balanço de 31.12.2004) estará isento do pagamento da Participação nos Lucros e Resultado"

[...]

Para os empregados ativos ou que estivessem afastados por doença, acidente do trabalho e licença maternidade, em 31/08.2005, será concedido um abono único, na vigência da Convenção Coletiva de Trabalho 2005/2006, desvinculado do salário e de caráter excepcional e transitório, no valor de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais) a ser pago em até 10(dez dias) úteis da data da assinatura da convenção coletiva de trabalho. 
PARÁGRAFO PRIMEIRO 
Ao empregado afastado do trabalho por auxílio doença previdenciário ou auxílio acidentário, que faz jus a complementação

[...]

Relatório  Fiscal  de  Aplicação  da  Multa  (fls.  33/35)  e  seus 

anexos,  foi  a prevista no artigo 284,  inciso  II,  do Regulamento 
da Previdência Social ­ RPS, atualizada nos termos da Portaria 
MPS/MF  n°  350  de  30/12/2009,  no  valor  de  R$  317.427,75 
(trezentos  e  dezessete  mil,  quatrocentos  e  vinte  e  sete  reais  e 
setenta  e  cinco  centavos)  ,  correspondente  a  100%  (cem  por 
cento)  do  valor  devido  relativo  à  contribuição  não  declarada, 
limitado,  por  competência,  em  função do  número  de  segurados 
da  empresa,  aos  valores  previstos  no  §  4°  do  art.

[...]

Ao empregado admitido até 31.12.2003, em efetivo exercício em 
31.12.2004,  convenciona­se  o  pagamento,  pelo  banco,  até 
03.03.2005 de 80%(oitenta por cento) sobre o salário­base mais 
verbas fixas de natureza salarial, reajustadas em setembro/2004, 
acrescido do valor fixo de R$ 705,00 (setecentos e cinco reais), 
limitado ao valor de R$ 5.010,00 (cinco mil reais)  

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

O percentual , o valor fixo e o limite máximo convencionados no 
"caput"  desta  Cláusula,  a  título  de  Participação  no  Lucros  ou 
Resultados,  observarão,  em  face  do  exercício  de  2004,  como

[...]

calculado pela regra básica do "caput" for inferior a 5% (cinco 
por  cento)  do  lucro  líquido  do  banco,  no  exercício  de  2004,  o 
valor  individual  deverá  ser  majorado  até  alcançar  (dois) 
salários do empregado e limitado ao valor de R$ 10.020,00 (dez 
mil e vinte reais), ou até que o total da Participação nos Lucros 
ou  Resultados  atinja  5%  (cinco  por  cento)  do  lucro  líquido,  o 
que ocorrer primeiro.  

(...) 

PARÁGRAFO SEXTO 

O banco que apresentar prejuízo no exercício de 2004 (balanço 
de 31.12.2004) estará isento do pagamento da Participação nos